
 
30 DE  MAIO  DE  2014 - BLP Nº 10 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
SEÇÃO DE GESTÃO PESSOAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

                                NÚMERO 10,  de 30 de maio de 2014                      PÁGINA 1 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Neri Geller 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
 

SUPERINTENDENTE SFA/MA 
Antonio José dos Santos 

 
 

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Mônica Arouche Lima 

 
 

CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rosimar Furtado Serêjo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 10,  de 30 de maio de 2014                      PÁGINA 2 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 
 

   BRASIL.  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E EDIÇÃO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(http://agronet.agricultura.gov.br/portal/page/portal/agronet/sfa/sfa-maranhão) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 10,  de 30 de maio de 2014                      PÁGINA 3 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
    
 
 PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
  
   1.1 – Portaria nº 041, de 22 de maio de 2014 
   1.2 – Portaria nº 042, de 22 de maio de 2014  
   1.3 – Portaria nº 043, de 29 de maio de 2014  
   1.4 – Portaria nº 045, de 30 de maio de 2014    
 
  
 PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
                           2.1 – Licença para Tratamento da Própria Saúde 
    
    
    
       
  
 PARTE 3 – DIÁRIAS 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 10,  de 30 de maio de 2014                      PÁGINA 4 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 
 

PORTARIAS  DE 22 DE MAIO DE 2014 
 

      O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Art. 44, Capítulo IV, do Regimento Interno das 
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria nº 428,  de 09 de junho 
de 2010  publicada  no  D.O.U. de 14.06.2010,  e tendo em vista a edição da Portaria nº 333, 
de 08.07.98, do Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, publicada no 
DOU de 09.07.98, resolve: 

 
Nº 041 - DESIGNAR JORGE LUIZ NASCIMENTO SILVA, Assistente Técnico Especializado 
I, matrícula SIAPE Nº 1790926, do Quadro de Pessoal do Ministério da Ciência e 
Tecnologia-MCT, em exercício nesta SFA/MA, TARCIZIO FERNANDES PIMENTA, 
Economista, matrícula SIAPE Nº 5437 e WALBER GONÇALVES POLARY, Assistente 
Administrativo, matrícula SIAPE Nº 1670829, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para, 
nos termos da mencionada Portaria, acompanhar e fiscalizar no âmbito desta 
Superintendência a execução dos serviços de locação de 02(duas) máquinas fotocopiadoras 
prestados pela empresa COPIAR CENTER LTDA - EPP, CNPJ nº 03.599.095/0001-08, 
conforme Contrato nº 05/2014, com vigência de 07/05/2014 a 06/05/2015.  
 
 

      O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Art. 44, Capítulo IV, do Regimento Interno das 
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria nº 428,  de 09 de junho 
de 2010  publicada  no  D.O.U. de 14.06.2010,  e tendo em vista a edição da Portaria nº 333, 
de 08.07.98, do Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, publicada no 
DOU de 09.07.98, resolve: 

 
Nº 042 - Art. 1º - DESIGNAR JORGE LUIZ NASCIMENTO SILVA, Assistente Técnico 
Especializado I, matrícula SIAPE Nº 1790926, do Quadro de Pessoal do Ministério da 
Ciência e Tecnologia-MCT, em exercício nesta SFA/MA, TARCIZIO FERNANDES 
PIMENTA, Economista, matrícula SIAPE Nº 5437 e WALBER GONÇALVES POLARY, 
Assistente Administrativo, matrícula SIAPE Nº 1670829, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, para, nos termos da mencionada Portaria, acompanhar e fiscalizar no âmbito 
desta Superintendência a execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças em aparelhos de ar condicionado, prestados pela empresa CARLOS 
ALBERTO SILVA DE ARAÚJO - ME,  CNPJ nº 08.965.494/0001-50, conforme Contrato nº 
02/2013, com vigência de 08/01/2014 a 07/01/2015.  
 
        Antonio José dos Santos 
 



 

                                NÚMERO 10,  de 30 de maio de 2014                      PÁGINA 5 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

PORTARIA   DE   29  DE  MAIO  DE  2014 
 
 

     O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, inciso XXII, do Regimento Interno 
das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria nº 428, de 09 de 
junho de 2010  publicada  no  D.O.U. de 14.06.2010,  resolve: 

 
Nº 043 - DESIGNAR JORGE LUIZ NASCIMENTO SILVA, Assistente Técnico Especializado 
I, matrícula SIAPE Nº 1790926, do Quadro de Pessoal do Ministério da Ciência e 
Tecnologia-MCT, em exercício nesta SFA/MA, TARCIZIO FERNANDES PIMENTA, 
Economista, matrícula SIAPE Nº 5437 e WALBER GONÇALVES POLARY, Assistente 
Administrativo, matrícula SIAPE Nº 1670829, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para 
procederem a verificação documental e em conseqüência, atestar as faturas para 
pagamento de aquisição de suprimentos de impressão  para o uso desta SFA/MA, objeto da 
Ata de Registro de Preços nº 01/2014, datada de  18.12.2013 (Processo nº 
21022.000227/2013-08).  
 
        Antonio José dos Santos 
 

 
PORTARIA   DE   30  DE  MAIO  DE  2014 

 
 
   O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, do Regimento Interno das 
Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado através da 
Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14.06.2010 e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 21022.000524/2014-26, resolve: 
                                                  
Nº 045 - CONCEDER à servidora MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA SOUSA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 5479, pertencente ao 
Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir de 21.05.2014, o ABONO DE PERMANÊNCIA, 
de que trata o § 5º do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, por permanecer em atividade após 
completar as exigências para aposentadoria voluntária com proventos integrais, nos termos 
da Emenda Constitucional nº 20/1998. 
 
 
                 Antonio José dos Santos 
 
 



 

                                NÚMERO 10,  de 30 de maio de 2014                      PÁGINA 6 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

  
                LICENÇA PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE – UNIDADE SIASS 

 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

AFASTAMENTO  
FUNDAMENTO LEGAL QTDE 

DIAS 
PERÍODO 

5442 José de Ribamar Costa Gonçalves 60 20.05.2014 a 18.07.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

5479 Maria Aparecida Ribeiro da S. Sousa 31 21.05.2014 a 20.06.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

 
 

PARTE 2 – DIÁRIAS 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 
(  ) PRORROGAÇÃO 

IDENTIFICAÇÃO 
(x) INICIAL 

 
(  ) COMPLEMENTAÇÃO 

 

N.º 
CID 

NOME CARGO LOCAL  DE  AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

093 Eduardo Negreiros 
Cardoso 

Ag.Insp.Animal Imperatriz/MA 12 a 16/05/2014 711,75 

094 Antonio José dos Santos Fisc.Fed.Agrop. João Pessoa/PB 06 a 09/05/2014 866,15 
095 Maria Aparecida Ribeiro 

da Silva Sousa 
Ag.Admi. João Pessoa/PB 06 a 09/05/2014 727,90 

096 Mônica Arouche Lima Ag.Adm. João Pessoa/PB 06 a 09/05/2014 729,30 
097 Fábio Andrade Bessa de 

Lima 
Fisc.Fed.Agrop. Imperatriz/MA 12 a 16/05/2014 711,75 

098 Cloves Santos Art. Mecânica Itapecuru-Mirim/Barra do Corda/ 
Grajaú/Imperatriz/MA 

26 a 30/05/2014 711,75 

099 João Luiz Ramos 
Teixeira 

Fisc.Fed.Agrop. Chapadinha/Mata Roma/Brejo/ 
Caxias/Bacabal/MA 

26 a 31/05/2014 888,75 

100 José Raimundo Bandeira 
Costa 

Ag.Ativ.Agrop. Balsas/MA 12 a 17/05/2014 888,75 

101 Zilmar Aires de Carvalho 
Júnior 

Ag.Ativ.Agrop. Chapadinha/Mata Roma/Brejo/ 
Caxias/Bacabal/MA 

26 a 31/05/2014 888,75 

102 Ana Lídia de Matos 
Milhomens 

Fisc.Fed.Agrop. Itapecuru-Mirim/Barra do Corda/ 
Grajaú/Imperatriz/MA 

26 a 30/05/2014 711,75 

103 Antonio Roberto Santos  Fisc.Fed.Agrop. Imperatriz/Estreito/Porto Franco/ 
Cidelândia/Itinga do Maranhão/ 
Açailândia/MA 

02 a 07/06/2014 983,75 

104 Cláudia Sponholz 
Belmino 

Fisc.Fed.Agrop. Imperatriz/Estreito/Porto Franco/ 
Cidelândia/Itinga do Maranhão/ 
Açailândia/MA 

02 a 07/06/2014 888,75 

105 Zilmar Aires de Carvalho 
Júnior 

Ag.Ativ.Agrop. Imperatriz/Estreito/Porto Franco/ 
Cidelândia/Itinga do Maranhão/ 
Açailândia/MA 

02 a 07/06/2014 888,75 

106 José Carlos Matos 
Pereira 

Ag.Insp.Animal Imperatriz/Bom Jesus das 
Selvas/MA 

12 a 16/05/2014 711,75 

 
 
 


